IV. Tum autem cum imperatorem a pio conatu  
avertere non posset, alio pacto confusionem effecit,  
et pulchram illam concordiam tempestate dissen-  
sionum turbavit, ac novam illam festivitatem publi-  
camque lætitiā infestam reddidit, Eridem illam  
imitatus, quæ pomum in Thetidis et Pelei nuptiis  
projecit, unde postea magnæ pugnæ et hostiles  
flammæ exortæ sunt, uti fabularum parentes poeta  
tradunt, ac potius luporum exemplum oves abripi-  
unt. Nam eo redegit populum, ut in duas et tres  
sectas scinderetur, quorum alii Josephi patriarchæ,  
alii Arsenii olim mortui partes tuerentur; atque ut  
isti quidem dicerent, Josephum anathemate percul-  
sum fuisse ab Arsenio, cujus adhuc superstitis  
sedem occupasset; illi vero reclamarent, cano-  
nice depositum esse Arsenium a toto pontificum  
qui tum aderant concilio; alii utrique factioni alia  
crimina objicerent. Quamobrem Josephus sua sede  
cuilibet cedere coactus est duabus de causis, tum  
ut pace fruerentur ii qui propter ipsum vexabantur,

#### Variorum notæ.

(4) Pachymer. de Josepho, μόνον οὐκ ἀπνοῦς,  
et cap. 6, ἄψυχον οἷον φλόρον. DUCANG.

(ii) Pachymer vii, 12, 13, 14, 21. DUCANG.

(5) Andronicus imperator in κατὰ χρονοβύλλῳ,

tum quod patriarchæ munus obire nequibat, totius A corporis viribus morbo et senio exhaustis. Ac relictis sunt Zelotæ inter se dissidentes, et acuentes contra se invicem linguas suas, non zelo divino, sed iracundiæ temeritate concitatas. Nam zelus divinus a superna potentia pendet, cœlestique et concinna quadam ratione gubernatur. Qui vero animum suum sic instituunt, ut quasi excubet ad limen vanæ gloriæ, si non animadvertunt se zelum in zelotypiam convertere, ac pro frumento et uva cæterisque bonis fructibus spinas et tribulos quodammodo excolere, cujusmodi sunt lites ab animo non bene instituto prolifiscentes, et reciproca contradicendi certamina.

V. At imperator natura mitis cum neutros offendere vellet, et scandala utrinque caveret, media via incedere instituit. Est autem ad orientale latus Hellespontiaci freti locus dictus Atramyttium. Eo viros illos principis edicta convocarunt, cum et ipse imperator illic præsens afforet. Confluunt itaque non solum illi quorum zelus ratione regebatur, sed et promiscua turba, plerique rationis pudorisque **163** expertes; alii sedium episcopaliū cupidi, quæ res conditionem eorum longe superabat; alii pecuniæ; alii inanis gloriæ et hujus mundi honorum variorum instabilitate appetentes. Sed pene me illud præterit quod, ut ordine procedat oratio et ne series narrationis postea interrumpatur, oportet primum explicari. Nam cum Josephus, ut diximus, mature sedem patriarchalem reliquisset, ac paulo post vita etiam excessisset, nec justum esse nec longe a prava disciplina abesse visum est, Ecclesiam in tanta temporum confusione pastore destitui. Erat autem tunc insigni vir facundia ex imperatorii cleri collegio Georgius Cyprius, qui elegantes Græcæ litteraturæ numeros et Atticam illam linguam, longo jam tempore oblivionis gurgite demersam, ingenii dexteritate ac singulari studio in lucem produxit, ac velut ab inferis revocavit. Hunc, cum non ita pridem monasticum habitum induisset, in animo habebat et studebat imperator ad patriarchicum